
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОГНЕДИНСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «23» августа 2023г.№333
п. Рогнедино

Об утверждении Положения
«О порядке обеспечения питанием обучающихся
муниципальных бюджетных
общеобразовательных организаций
Рогнединского района за счет средств
муниципального бюджета»

      Во исполнение ст.37, ст.41, ст.79 Федерального закона от 29.12.2012г.
№273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», СанПиНа 2.4.36.48-20
«Санитарно-эпидемиологические  требования  к  организациям  воспитания  и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; СанПиНа 2.3/2.4.3590-
20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания  населения»,  в  целях  обеспечения  социальной  поддержки
обучающихся  5-11  классов  и  обеспечения  ежедневного  бесплатного
двухразового  питания  для  детей-инвалидов  и  детей  с  ограниченными
возможностями  здоровья  в  муниципальных  общеобразовательных
организаций  Рогнединского  района   и   в  целях  оказания  социальной
поддержки  семьям  военнослужащих  призванных  на  военную  службу  по
мобилизации в Вооруженные силы РФ в соответствии с Указом Президента
РФ от 21.09.2022г. №647 «Об объявлении частичной мобилизации в РФ», а
также граждан проходящих военную службу в  Вооруженных Силах РФ по
контракту,  участвующих  в  специальной  военной  операции  на  территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области,  Херсонской области,  а  также граждан,  заключивших
контракт о добровольном содействии в выполнении задач,  возложенных на
Вооруженные  Силы  РФ,  в  ходе  специальной  военной  операции  на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
    1. Утвердить Положение «О порядке обеспечения питанием обучающихся
муниципальных  бюджетных  общеобразовательных  организаций



Рогнединского  района  за  счет  средств  муниципального  бюджета»
(приложение №1).
    2.  Утвердить «Порядок организации бесплатного двухразового питания
детей  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  в  том  числе  детей-
инвалидов  обучающихся  в  муниципальных  общеобразовательных
организациях района» (приложение №2).
    3.  Установить  расходы  на  питание  всех  обучающихся  5-11  классов
общеобразовательных  организаций  Рогнединского  района  за  счет  средств
муниципального  бюджета  из  расчета  6  рублей в  день  на  одного
обучающегося.
    4.  Установить  расходы  на  питание  обучающихся  5-11  классов
общеобразовательных  организаций  района  из  числа  малообеспеченных  и
многодетных семей дополнительно в размере  13 рублей 50 коп.  в  день на
одного обучающегося.
    5.   Предоставить бесплатное одноразовое горячее питание (завтрак) детям,
обучающимся в 5-11 классах, один из родителей которых призван на военную
службу по  мобилизации в Вооруженные силы РФ в соответствии с Указом
Президента РФ от 21.09.2022г. №647 «Об объявлении частичной мобилизации
в РФ» », а также граждан проходящих военную службу в Вооруженных Силах
РФ  по  контракту,  участвующих  в  специальной  военной  операции  на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики,  Запорожской  области,  Херсонской  области,  а  также  граждан,
заключивших  контракт  о  добровольном  содействии  в  выполнении  задач,
возложенных  на  Вооруженные  Силы  РФ,  в  ходе  специальной  военной
операции  на  территориях  Украины,  Донецкой  Народной  Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области. 
     Распространить  вышеуказанные  меры  поддержки  на  членов  семей
военнослужащих (родные и сводные братья и сестры, указанные в справке о
составе семьи).
   6. Учащихся, один из родителей которых призван на военную службу по
мобилизации в Вооруженные силы РФ в соответствии с Указом Президента
РФ от 21.09.2022г. №647 «Об объявлении частичной мобилизации в РФ», а
также граждан проходящих военную службу в  Вооруженных Силах РФ по
контракту,  участвующих  в  специальной  военной  операции  на  территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области,  Херсонской области,  а  также граждан,  заключивших
контракт о добровольном содействии в выполнении задач,  возложенных на
Вооруженные  Силы  РФ,  в  ходе  специальной  военной  операции  на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики,  Запорожской  области,  Херсонской  области  и  посещающих
группу  продленного  дня  в  муниципальных  образовательных  организациях,
реализующих  программы  начального,  основного  и  среднего  общего
образования,  освободить  от  родительской  платы  за  организацию  горячего
питания (обед). 



     Распространить  вышеуказанные  меры  поддержки  на  членов  семей
военнослужащих (родные и сводные братья и сестры, указанные в справке о
составе семьи)».
   7.  Обеспечить  бесплатным  двухразовым  питанием  обучающихся  с
ограниченными  возможностями  здоровья,  в  том  числе  детей-инвалидов  и
установить расходы на питание данной категории в размере:
- завтрак 19 руб. 50 коп. (обучающимся 5-11 классов);
- обед 25 руб. 00 коп. (обучающимся 1-11 классов).
    8. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе
детям-инвалидам, получающим образование на дому, выплачивать денежную
компенсацию расходов на обеспечение двухразовым питанием в следующем
размере:
- завтрак 19 руб. 50 коп. (обучающимся 1-11 классов);
- обед 25 руб. 00 коп. (обучающимся 1-11 классов).
   9. Признать утратившим силу Постановление администрации Рогнединского
района №410 от  21 октября 2022г «Об утверждении Положения о  порядке
обеспечения  питанием  обучающихся  муниципальных  бюджетных
общеобразовательных  организаций  Рогнединского  района  за  счет  средств
муниципального  бюджета»,  (в  редакции№470  от  12.12.2022г.,  №25  от
23.01.2023г.  «О  внесении  изменений  в  Постановление  администрации
Рогнединского района №410 от 21.10.22г.  «Об утверждении Положения «О
порядке  обеспечения  питанием  обучающихся   муниципальных  бюджетных
общеобразовательных  организаций  Рогнединского  района  за  счет  средств
муниципального бюджета»).
   10. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года. 
   11.  Разместить  настоящее  постановление   на  официальном  сайте
муниципального образования Рогнединский муниципальный район.
   12.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы администрации по социальным вопросам. 
 

     Глава администрации  района                                   А.М. Денисов

Исполнитель: ст. инспектор РОО Сибилева Е.Е.


